
１．事故情報

　(1) 事故情報（下記(2)を除く）

事故発生日 製品名等 発生都道府県

1 令和8年1月15日 保育サービス 東京都

2 不明
太陽電池モジュール（太陽光
発電システム用）

愛知県

3 令和7年9月29日 保育サービス 東京都

　(2) 事故情報（食中毒情報）

事故発生日 病因物質 発生都道府県

1 令和8年2月14日 ノロウイルス 大阪府

2 令和7年12月15日 カンピロバクター 神奈川県

3 令和8年1月27日（初発） ノロウイルス 東京都

4 令和8年2月19日 ウェルシュ菌 福岡県

5 令和8年2月 ノロウイルス 富山県

6 令和8年2月14日 ノロウイルス 神奈川県

7 令和8年2月17日 ノロウイルス 広島県

8 令和8年2月12日 ノロウイルス 大阪府

9 令和8年2月18日 クドア・セプテンプンクタータ 長崎県

10 令和8年2月19日 ノロウイルス 奈良県

事故内容

令 和 ８ 年 ３ 月 ５ 日

　　　　　　　　News Release

　消費者安全法第12条第２項により消費者庁に通知のあった下記の消費者事故等の情報を、事故情報データバンクに登録することとしました
ので、お知らせします。

消費者安全法に基づく重大事故等以外の消費者事故等の事故情報データバンク登録について

公園での園外保育中に、幼児2名が一時、集団から離れて道路に出てい
たことに職員が気付かず、近隣住民及び近隣他施設からの通報により後
日、発覚。園外保育を実施するに際し、状況把握や役割分担等の職員間
の認識不足が見られ、安全管理が不十分だった。

当該太陽電池モジュール（太陽光発電システム用）の一部に焦げ。

原因施設・原因食品

保育施設において、幼児が保育室内のトイレに入っている間に保育室に
取り残され、隣室の職員により発見・保護。担任の職員は、幼児らと部屋
を移動する際に、残留児がいないか確認をしないで、保育室の扉に鍵を
掛けてしまった。

給食施設（2月13日及び14日の食事）

飲食店（12月13日の食事）

給食施設（2月18日の食事）

飲食店（2月14日の食事）

飲食店（2月18日及び19日の弁当）

飲食店（1月25日及び28日の食事）

飲食店（2月13日及び14日の弁当）

飲食店（2月16日の食事）

その他の施設（2月11日の食事）

飲食店（2月18日の食事）



11 令和8年2月16日 カンピロバクター 長崎県

12 令和8年2月 ノロウイルス 東京都

13 令和8年2月16日 ノロウイルス 沖縄県

14 令和8年2月15日 ノロウイルス 千葉県

15 令和8年2月17日 ノロウイルス 北海道

16 令和8年2月15日 カンピロバクター 神奈川県

17 令和8年2月23日 ノロウイルス 山形県

18 令和8年2月21日 ノロウイルス 長崎県

19 令和8年2月22日 ノロウイルス 福島県

20 令和7年12月31日 カンピロバクター 神奈川県

21 令和8年2月15日 カンピロバクター 大阪府

22 令和8年2月 ノロウイルス 富山県

23 令和8年2月21日（初発） ノロウイルス 群馬県

24 令和8年2月19日 ノロウイルス 栃木県

25 令和8年2月26日 アニサキス 宮城県

26 令和8年2月21日 ノロウイルス 宮城県

27 令和8年2月24日 ノロウイルス 愛知県

28 令和8年2月22日 ノロウイルス 千葉県

29 令和8年2月22日 クドア・セプテンプンクタータ 和歌山県

２．リコール・自主回収情報

　(1) リコール・自主回収情報（食品関係）

1

2

3

4

5

冷凍品を冷蔵で販売、賞味期限を誤表示。
（自主回収に着手した年月日：令和8年1月29日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ）

無許可による製造。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月17日　販売地域：北海道）

届出内容

成分規格不適合（残留農薬）。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月21日）

賞味期限を誤表示。
（自主回収に着手した年月日：令和7年10月26日　販売地域：熊本県）

アレルギー（乳）表示及び原材料表示等が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月19日　販売地域：熊本県　クラス分類：CLASSⅠ）

冷凍食品（野菜）

佃煮（計2件）

鮭（切り身）（計2件）

惣菜（揚げもの）

飲食店（2月12日の食事）

飲食店（2月21日及び22日の食事）

宿泊施設（2月22日の食事）

飲食店（2月14日の食事）

給食施設（2月16日及び17日の食事）

飲食店（2月21日及び22日の食事）

飲食店（2月20日の食事）

飲食店（12月29日の食事）

飲食店（2月13日の食事）

飲食店（2月23日の食事及び弁当）

飲食店（2月21日の弁当）

飲食店（2月20日～23日の食事）

給食施設（2月17日～19日の食事）

飲食店（2月25日の食事）

飲食店（2月20日の食事）

飲食店（2月21日の食事）

製品名等

味噌（計2件）

飲食店（2月14日の食事）

飲食店（2月13日～15日の食事）

飲食店（2月15日の弁当）



6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

ピザ（計3件）
賞味期限を誤表示。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月22日）

お茶漬け（計2件）
アレルギー（ごま、さけ）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月24日 販売地域：東京都、埼玉県 クラス分類：
CLASSⅠ）

調理パン

アレルギー（小麦、大豆）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和7年12月24日　クラス分類：CLASSⅠ）

ほっけ（切り身）
賞味期限を誤表示。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月16日　販売地域：青森県）

梅干し

さば（フィーレ）
アレルギー（さば）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月24日　販売地域：新潟県　クラス分類：CLASSⅠ）

アレルギー（卵、乳）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月21日　販売地域：奈良県　クラス分類：CLASSⅠ）

洋菓子

冷凍食品（カレー）

アレルギー（小麦、大豆、ゼラチン）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月21日　販売地域：大阪府　クラス分類：CLASSⅠ）

辛子明太子

アレルギー（小麦、卵、乳、大豆、りんご）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月22日　販売地域：神奈川県　クラス分類：CLASSⅠ）

アレルギー（ゼラチン）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月21日　クラス分類：CLASSⅠ）

商品の一部に異物（硬質物質）混入。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月24日　クラス分類：CLASSⅠ）

豚肉（計2件）
消費期限を誤表示。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月20日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ）

消費期限及び保存方法を誤表示。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月22日　販売地域：山口県　クラス分類：CLASSⅠ）

鮭（切り身）

おにぎり

アレルギー（えび、いか）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月19日　販売地域：神奈川県　クラス分類：CLASSⅠ）

適温外の温度帯で配送。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月26日　販売地域：東京都）

冷凍食品（えだまめ）
成分規格不適合（残留農薬）。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月27日）

スパゲッティ　
アレルギー（卵）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月24日　クラス分類：CLASSⅠ）

プリン（計2件）

総菜（煮物）

賞味期限を誤表示。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月25日　販売地域：栃木県）

牛乳　他（計3件）

弁当

惣菜（天ぷら）（計2件）

調理パン（計6件）
消費期限表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月21日　販売地域：静岡県　クラス分類：CLASSⅠ）

適温外での保管、販売。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月21日　販売地域：香川県）

アレルギー（ごま）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月24日　販売地域：三重県　クラス分類：CLASSⅠ）

アレルギー（ごま）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月24日　販売地域：三重県　クラス分類：CLASSⅠ）

焼菓子

アレルギー（いか）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月25日　販売地域：愛媛県　クラス分類：CLASSⅠ）

消費期限切れの商品を販売。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月23日　販売地域：大阪府）

消費期限を誤表示。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月25日　販売地域：神奈川県　クラス分類：CLASSⅠ）

ジュース

加熱調理表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和7年9月3日　販売地域：鳥取県　クラス分類：CLASSⅠ）

アレルギー（くるみ）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月24日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ）

惣菜（和え物）

和菓子

惣菜（揚げもの）

菓子



32

33

34

35

36

37

（注）消費者庁への消費者事故等の通知時において、厚生労働省ウェブサイト「食品リコール公開回収事案検索」の「健康への危険性の程度」欄が

　　　　「CLASSⅠ」とされている場合はその旨を記載しています。なお、「CLASSⅠ」の程度はそれぞれ次のとおりです。

①食品衛生法：喫食により重篤な健康被害又は死亡の原因となり得る可能性が高い

②食品表示法：喫食により直ちに消費者の生命又は身体に対する危害の発生の可能性が高い

　(2) リコール・自主回収情報（食品関係以外）

1

2

3

4

消費期限を誤表示。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月16日　販売地域：神奈川県　クラス分類：CLASSⅠ）

菓子
アレルギー（くるみ）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月28日　販売地域：岩手県　クラス分類：CLASSⅠ）

和菓子
アレルギー（乳、大豆）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月27日　販売地域：千葉県　クラス分類：CLASSⅠ）

惣菜（煮魚）

アレルギー（乳）表示が欠落。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月27日　販売地域：高知県　クラス分類：CLASSⅠ）

杏仁豆腐

スパゲッティ　他（計4件）

消費期限を誤表示。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月24日　クラス分類：CLASSⅠ）

製品名等 届出内容

普通乗用自動車（ランドローバー レンジローバースポー
ツ）

普通乗用自動車（変速機）のリコール。（外-4157）
変速機モジュールにおいて、部品の管理が不適切なため、変速機モジュール内の電子基板に
水分が混入したものがある。そのため、変速位置の表示信号が適切に出力されず、変速機の
シフト位置を示す表示がされなくなるおそれがある。また、原動機始動後にシフト位置がＰレン
ジから変更できず、走行不能となるおそれがある。

普通乗用自動車（BMW　BMW 220i  他）

普通乗用自動車（始動装置）のリコール。（外-4155）
スタータにおいて、始動用リレーの耐久性が不十分なため、エンジン始動やアイドリングストッ
プの繰返しにより接点が異常摩耗して、接点部に摩耗粉が堆積することがある。そのため、そ
のまま使用を続けると、エンジン始動不能となったり、最悪の場合、スタータ起動時または走行
時等、火災に至るおそれがある。

普通乗用自動車（トヨタ　スープラ）

普通乗用自動車（始動装置）のリコール。（5783）
スタータにおいて、始動用リレーの耐久性が不十分なため、エンジン始動やアイドリングストッ
プの繰り返しにより接点が異常摩耗して、接点部に摩耗粉が堆積することがある。そのため、
そのまま使用を続けると、エンジン始動不能となったり、最悪の場合、スタータ起動時または走
行時等、火災に至るおそれがある。

普通乗用自動車（プジョー　3008  他）

普通乗用自動車（原動機）のリコール。（外-4144）
エンジンコントロールユニットにおいて、制御プログラムが不適切なため、粒子状物質浄化装
置（DPF）の再生インターバルが適正に行われず、DPFに過大な量の粒子状物質が堆積するこ
とがある。そのため、DPF再生時にセラミックフィルターが過熱して破損し、排出ガス規制値を
満足しなくなるおそれがある。

魚介類加工品
消費期限を誤表示。
（自主回収に着手した年月日：令和8年2月25日　販売地域：千葉県　クラス分類：CLASSⅠ）



5

6

7

　

３．留意事項

　　これらは、消費者安全法の規定に基づく通知内容の概要であり、消費者庁として事故原因等を確定したものではありません。

　

　  ＜本件に関する問合せ先＞
　　   消費者庁消費者安全課
  　　  　TEL : 03-3507-8800（代表）
　　　　  URL : https://www.caa.go.jp/

消費者安全調査委員会（消費者庁）に申出のあった事故情報については、右端に※印を記載しています。

　上記情報は、登録後、事故情報データバンク(URL：https://www.jikojoho.caa.go.jp)で「消費者事故等（2026年3月5日公表分）」をフリーワードに入力すると検
索可能になります。

　「２．リコール・自主回収情報（(2)リコール・自主回収情報（食品関係以外））」の届出内容欄のリコール情報等における（　）内の数字は、リコール届出番号、
改善対策届出番号です。

普通乗用自動車（プジョー　3008  他）
普通乗用自動車（原動機）のリコール。（外-4145）
エンジンコントロールユニットにおいて、制御プログラムが不適切なため、尿素SCRシステムが
故障した場合、警告灯が点灯せず、保安基準に適合しない。

普通乗用自動車（BMW　BMW X3 20 xDrive  他）

普通乗用自動車（操舵装置）のリコール。（外-4147）
電動パワーステアリングにおいて、ステアリングギヤボックスコントロールユニットのソフトウェ
アの設計検討が不十分なため、ステアリングモーメントセンサーが故障した際、補助センサー
が正しい情報を電動制御モーターに伝えず、ステアリングアシスト機能が不安定になることが
ある。そのため、走行中、操舵力が増大するほか、ステアリングホイールに振動が発生し、最
悪の場合、ステアリングホイールが意図せず旋回するおそれがある。

普通乗用自動車（シトロエン　C3）

普通乗用自動車（制動装置）のリコール。（外-4158）
ブレーキペダルアセンブリーにおいて、溶接工程が不適切なため、ブレーキ装置に繋がるロッ
ドの溶接が不十分なものがある。そのため、そのまま使用を続けると、ブレーキペダルアセン
ブリーのロッドの溶接が剥がれ、最悪の場合、ブレーキペダルを踏んでもブレーキが効かなく
なるおそれがある。


