

令和8年3月5日

消費者安全法に基づく重大事故等以外の消費者事故等の事故情報データベース登録について

消費者安全法第12条第2項により消費者庁に通知のあった下記の消費者事故等の情報を、事故情報データベースに登録することとしましたので、お知らせします。

1. 事故情報

(1) 事故情報(下記(2)を除く)

	事故発生日	製品名等	事故内容	発生都道府県
1	令和8年1月15日	保育サービス	公園での園外保育中に、幼児2名が一時、集団から離れて道路に出ていたことに職員が気付かず、近隣住民及び近隣他施設からの通報により後日、発覚。園外保育を実施するに際し、状況把握や役割分担等の職員間の認識不足が見られ、安全管理が不十分だった。	東京都
2	不明	太陽電池モジュール(太陽光発電システム用)	当該太陽電池モジュール(太陽光発電システム用)の一部に焦げ。	愛知県
3	令和7年9月29日	保育サービス	保育施設において、幼児が保育室内のトイレに入っている間に保育室に取り残され、隣室の職員により発見・保護。担任の職員は、幼児らと部屋を移動する際に、残留児がいないか確認をしないで、保育室の扉に鍵を掛けてしまった。	東京都

(2) 事故情報(食中毒情報)

	事故発生日	原因施設・原因食品	病因物質	発生都道府県
1	令和8年2月14日	給食施設(2月13日及び14日の食事)	ノロウイルス	大阪府
2	令和7年12月15日	飲食店(12月13日の食事)	カンピロバクター	神奈川県
3	令和8年1月27日(初発)	飲食店(1月25日及び28日の食事)	ノロウイルス	東京都
4	令和8年2月19日	給食施設(2月18日の食事)	ウェルシュ菌	福岡県
5	令和8年2月	飲食店(2月14日の食事)	ノロウイルス	富山県
6	令和8年2月14日	飲食店(2月13日及び14日の弁当)	ノロウイルス	神奈川県
7	令和8年2月17日	飲食店(2月16日の食事)	ノロウイルス	広島県
8	令和8年2月12日	その他の施設(2月11日の食事)	ノロウイルス	大阪府
9	令和8年2月18日	飲食店(2月18日の食事)	クドア・セブテンブククタータ	長崎県
10	令和8年2月19日	飲食店(2月18日及び19日の弁当)	ノロウイルス	奈良県

11	令和8年2月16日	飲食店(2月14日の食事)	カンピロバクター	長崎県
12	令和8年2月	飲食店(2月13日～15日の食事)	ノロウイルス	東京都
13	令和8年2月16日	飲食店(2月15日の弁当)	ノロウイルス	沖縄県
14	令和8年2月15日	飲食店(2月14日の食事)	ノロウイルス	千葉県
15	令和8年2月17日	給食施設(2月16日及び17日の食事)	ノロウイルス	北海道
16	令和8年2月15日	飲食店(2月12日の食事)	カンピロバクター	神奈川県
17	令和8年2月23日	飲食店(2月21日及び22日の食事)	ノロウイルス	山形県
18	令和8年2月21日	飲食店(2月20日の食事)	ノロウイルス	長崎県
19	令和8年2月22日	飲食店(2月21日の食事)	ノロウイルス	福島県
20	令和7年12月31日	飲食店(12月29日の食事)	カンピロバクター	神奈川県
21	令和8年2月15日	飲食店(2月13日の食事)	カンピロバクター	大阪府
22	令和8年2月	飲食店(2月21日の弁当)	ノロウイルス	富山県
23	令和8年2月21日(初発)	飲食店(2月20日～23日の食事)	ノロウイルス	群馬県
24	令和8年2月19日	給食施設(2月17日～19日の食事)	ノロウイルス	栃木県
25	令和8年2月26日	飲食店(2月25日の食事)	アニサキス	宮城県
26	令和8年2月21日	飲食店(2月20日の食事)	ノロウイルス	宮城県
27	令和8年2月24日	飲食店(2月23日の食事及び弁当)	ノロウイルス	愛知県
28	令和8年2月22日	飲食店(2月21日及び22日の食事)	ノロウイルス	千葉県
29	令和8年2月22日	宿泊施設(2月22日の食事)	クドア・セプトンブクタータ	和歌山県

2. リコール・自主回収情報

(1) リコール・自主回収情報(食品関係)

	製品名等	届出内容
1	味噌(計2件)	無許可による製造。 (自主回収に着手した年月日: 令和8年2月17日 販売地域: 北海道)
2	鮭(切り身)(計2件)	冷凍品を冷蔵で販売、賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和8年1月29日 販売地域: 東京都 クラス分類: CLASS I)
3	冷凍食品(野菜)	成分規格不適合(残留農薬)。 (自主回収に着手した年月日: 令和8年2月21日)
4	佃煮(計2件)	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和7年10月26日 販売地域: 熊本県)
5	惣菜(揚げもの)	アレルギー(乳)表示及び原材料表示等が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和8年2月19日 販売地域: 熊本県 クラス分類: CLASS I)

6	ほっけ(切り身)	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月16日 販売地域:青森県)
7	梅干し	アレルギー(小麦、大豆)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和7年12月24日 クラス分類:CLASS I)
8	さば(フィーレ)	アレルギー(さば)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月24日 販売地域:新潟県 クラス分類:CLASS I)
9	プリン(計2件)	アレルギー(卵、乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月21日 販売地域:奈良県 クラス分類:CLASS I)
10	辛子明太子	アレルギー(小麦、大豆、ゼラチン)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月21日 販売地域:大阪府 クラス分類:CLASS I)
11	和菓子	アレルギー(ゼラチン)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月21日 クラス分類:CLASS I)
12	おにぎり	アレルギー(小麦、卵、乳、大豆、りんご)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月22日 販売地域:神奈川県 クラス分類:CLASS I)
13	ジュース	商品の一部に異物(硬質物質)混入。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月24日 クラス分類:CLASS I)
14	菓子	消費期限切れの商品を販売。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月23日 販売地域:大阪府)
15	豚肉(計2件)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月20日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
16	惣菜(揚げもの)	アレルギー(えび、いか)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月19日 販売地域:神奈川県 クラス分類:CLASS I)
17	鮭(切り身)	消費期限及び保存方法を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月22日 販売地域:山口県 クラス分類:CLASS I)
18	洋菓子	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月25日 販売地域:神奈川県 クラス分類:CLASS I)
19	冷凍食品(カレー)	加熱調理表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和7年9月3日 販売地域:鳥取県 クラス分類:CLASS I)
20	惣菜(和え物)	アレルギー(くるみ)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月24日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
21	焼菓子	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月25日 販売地域:栃木県)
22	惣菜(天ぷら)(計2件)	アレルギー(いか)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月25日 販売地域:愛媛県 クラス分類:CLASS I)
23	牛乳 他(計3件)	適温外での保管、販売。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月21日 販売地域:香川県)
24	弁当	アレルギー(ごま)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月24日 販売地域:三重県 クラス分類:CLASS I)
25	総菜(煮物)	アレルギー(ごま)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月24日 販売地域:三重県 クラス分類:CLASS I)
26	ピザ(計3件)	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月22日)
27	お茶漬(計2件)	アレルギー(ごま、さけ)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月24日 販売地域:東京都、埼玉県 クラス分類:CLASS I)
28	調理パン	適温外の温度帯で配送。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月26日 販売地域:東京都)
29	冷凍食品(えだまめ)	成分規格不適合(残留農薬)。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月27日)
30	調理パン(計6件)	消費期限表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月21日 販売地域:静岡県 クラス分類:CLASS I)
31	スパゲッティ	アレルギー(卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月24日 クラス分類:CLASS I)

32	惣菜(煮魚)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月24日 クラス分類:CLASS I)
33	和菓子	アレルギー(乳、大豆)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月27日 販売地域:千葉県 クラス分類:CLASS I)
34	魚介類加工品	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月25日 販売地域:千葉県 クラス分類:CLASS I)
35	杏仁豆腐	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月16日 販売地域:神奈川県 クラス分類:CLASS I)
36	スパゲッティ 他(計4件)	アレルギー(乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月27日 販売地域:高知県 クラス分類:CLASS I)
37	菓子	アレルギー(くるみ)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和8年2月28日 販売地域:岩手県 クラス分類:CLASS I)

(注)消費者庁への消費者事故等の通知時において、厚生労働省ウェブサイト「食品リコール公開回収事案検索」の「健康への危険性の程度」欄が「CLASS I」とされている場合はその旨を記載しています。なお、「CLASS I」の程度はそれぞれ次のとおりです。

- ①食品衛生法:喫食により重篤な健康被害又は死亡の原因となり得る可能性が高い
- ②食品表示法:喫食により直ちに消費者の生命又は身体に対する危害の発生の可能性が高い

(2) リコール・自主回収情報(食品関係以外)

	製品名等	届出内容
1	普通乗用自動車(ランドローバー レンジローバースポーツ)	普通乗用自動車(変速機)のリコール。(外-4157) 変速機モジュールにおいて、部品の管理が不適切なため、変速機モジュール内の電子基板に水分が混入したものがあ。そのため、変速位置の表示信号が適切に出力されず、変速機のシフト位置を示す表示がされなくなるおそれがある。また、原動機始動後にシフト位置がPレンジから変更できず、走行不能となるおそれがある。
2	普通乗用自動車(BMW BMW 220i 他)	普通乗用自動車(始動装置)のリコール。(外-4155) スタータにおいて、始動用リレーの耐久性が不十分なため、エンジン始動やアイドルストップの繰返しにより接点が異常摩耗して、接点部に摩耗粉が堆積することがある。そのため、そのまま使用を続けると、エンジン始動不能となったり、最悪の場合、スタータ起動時または走行時等、火災に至るおそれがある。
3	普通乗用自動車(トヨタ スープラ)	普通乗用自動車(始動装置)のリコール。(5783) スタータにおいて、始動用リレーの耐久性が不十分なため、エンジン始動やアイドルストップの繰返しにより接点が異常摩耗して、接点部に摩耗粉が堆積することがある。そのため、そのまま使用を続けると、エンジン始動不能となったり、最悪の場合、スタータ起動時または走行時等、火災に至るおそれがある。
4	普通乗用自動車(プジョー 3008 他)	普通乗用自動車(原動機)のリコール。(外-4144) エンジンコントロールユニットにおいて、制御プログラムが不適切なため、粒子状物質浄化装置(DPF)の再生インターバルが適正に行われず、DPFに過大な量の粒子状物質が堆積することがある。そのため、DPF再生時にセラミックフィルターが過熱して破損し、排出ガス規制値を満足しなくなるおそれがある。

5	普通乗用自動車(プジョー 3008 他)	普通乗用自動車(原動機)のリコール。(外-4145) エンジンコントロールユニットにおいて、制御プログラムが不適切なため、尿素SCRシステムが故障した場合、警告灯が点灯せず、保安基準に適合しない。
6	普通乗用自動車(BMW BMW X3 20 xDrive 他)	普通乗用自動車(操舵装置)のリコール。(外-4147) 電動パワーステアリングにおいて、ステアリングギヤボックスコントロールユニットのソフトウェアの設計検討が不十分なため、ステアリングモーメントセンサーが故障した際、補助センサーが正しい情報を電動制御モーターに伝えず、ステアリングアシスト機能が不安定になることがある。そのため、走行中、操舵力が増大するほか、ステアリングホイールに振動が発生し、最悪の場合、ステアリングホイールが意図せず旋回するおそれがある。
7	普通乗用自動車(シトロエン C3)	普通乗用自動車(制動装置)のリコール。(外-4158) ブレーキペダルアセンブリにおいて、溶接工程が不適切なため、ブレーキ装置に繋がるロッドの溶接が不十分なものがある。そのため、そのまま使用を続けると、ブレーキペダルアセンブリのロッドの溶接が剥がれ、最悪の場合、ブレーキペダルを踏んでもブレーキが効かなくなるおそれがある。

3. 留意事項

これらは、消費者安全法の規定に基づく通知内容の概要であり、消費者庁として事故原因等を確定したものではありません。

「2. リコール・自主回収情報((2)リコール・自主回収情報(食品関係以外))」の届出内容欄のリコール情報等における()内の数字は、リコール届出番号、改善対策届出番号です。

消費者安全調査委員会(消費者庁)に申出のあった事故情報については、右端に※印を記載しています。

上記情報は、登録後、事故情報データベース(URL: <https://www.jikojocho.caa.go.jp>)で「消費者事故等(2026年3月5日公表分)」をフリーワードに入力すると検索可能になります。

<本件に関する問合せ先>
消費者庁消費者安全課
TEL : 03-3507-8800(代表)
URL : <https://www.caa.go.jp/>